in quibus ipse peccatorum vindictam conspicatur; propriarum enim manuum puritatem magis cognosceret, si eam cum iniquorum sordibus componat. « Manus, » inquit, « suas lavabit in sanguine peccatoris. » Notum est, nos non alio sine manus abluere, quam ut sordes per aquam abluamus; at sanguinis aspersio non emundat maculas, quæ prius inerant, cum ipse sanguis sit quædam contaminatio. Quocirca quemadmodum color albus oppositus sanguini splendidior apparet, sic et manuum justis mundities splendidior existit collatione et juxtapositione contrarii. Nam quod nunc ægre creditur, esse videlicet illis qui per virtutis studium multos labores exantlant, communionem quamdam excellentioris cujusdam boni, id tunc ipso experimento manifestum fiet; qui enim hæc viderit, is dicet esse, ut decet, justo fructum repositum in justo Dei judicio. Vides in quam altitudinem ascenderit oratio, quantum excedat celsitudinem eorum, quæ in præcedentibus psalmis tractata sunt?

CAPUT XVI.

Verum neque hic terminus ascensionis igitur illis, qui per virtutem proficiunt. Nam psalmus, qui ordine sequitur, hunc superare videtur magnitudine abditorum sensuum: ubi rursus inscriptio victorem corona insignitum prædicat: rursus columna testatur supra humanam facultatem hujusmodi victoriam esse. Ait enim: « In finem, ne disperdas¹⁰. » Sæpe dictum est, « finis » significatum esse victoriam; neque opus est denuo explicare id quod jam liquet. Illud vero, « Ne disperdas, » amica illa et jucunda vox est, omnem longanimitatis et patientiæ excellentiam supergressa, cui major quædam et præclarior hoc in loco subjicitur notio. Quis enim ignorat quemlibet, etiam ex vulgo, pronum esse ad beneficia conferenda illis, a quibus nihil nocumenti accepit; sæpe vero vel exigua offensione et molestia interposita, is quidem qui animo constantior est, moderate fert exiguam aliquam molestiam, et tempore benefaciendi minime intermittit, quo minus benignus sit in eum, a quo nonnihil molestiæ accepit: at qui animo est abjecto et humili, licet modicum, quod irritat, fuerit, omnes furori ad ulciscendum habenas laxat, oblata mali rependendi opportunitate. Quocirca non æqualis admiratio, neque per benefactum reputabitur, respectu ejus qui nihil hostile antea passus, et compensatione ejus qui male de se meritum benefactis remunerat. Hujus gratia, ut maxime incomparabilem et inimitabilem Davidis patientiam et animi moderationem ostendat, quæ parum abest, quin ipsum divinæ naturæ, omnis passionis expertem statum imitetur, ob oculos ponit improbam illam Saulis insaniam¹¹. Dicta est enim, inquit, a Davide illa vox: « Ne disperdas; » quam memoriam posteritatis insculpsit, non quando cum benevolentia prosequeretur tyrannus, sed sublata jam

¹⁰ Psal. LVIII, 11. ¹¹ I Reg. XI, 11.

jaculator, qui animas nostras telis suis infestat, A
 quique ignita tela peccati contra humanum genus
 dirigit, non prius absistit ab iis impetendis, quam
 illorum vires enervavit. « Intendit enim arcum
 suum, donec infirmetur; » et fiunt, ut cera lique-
 scens, ad omnem formam improbitatisque figuram
 faciles. His addit lamentabiles illas adversus mi-
 seros voces : « Supercecidit ignis et non viderunt
 solem. » Declarat horum sententiam alius quidam
 interpretum, qui intempestivum illum ab utero
 lapsum, vocat abortum. His enim verbis utitur :
 « Abortus, » inquit, « mulieris non videbit solem. »
 Cum igitur initio psalmi dixisset : « Alienati sunt
 peccatores a vulva, et ab utero erraverunt, » nunc
 eodem sensu adjungit τὸ, ἡμβλώθησαν, « per abor-
 tum ejecti sunt. » Causam vero hujus mali dicit
 esse similitudinem quam cum serpentibus habent.
 Quare similem orationem usurpans, ait eos esse
 imperfectos in ratione naturæ, et abortivos per ma-
 litiā redditos, delapsosque et excidisse ab illa
 quam supra diximus matrice, sibi que ignem effe-
 ctos esse, ob carnale et materiæ immersum vivendi
 institutum, hujus gratia oculos ad solem non le-
 vasse. Solis nomine significat veram illam lucem,
 quam imperfectus ille Judæorum fetus et concep-
 tus minime sustinuit videre. Consonat porro se-
 quens oratio cum præcedente; nam quod supra
 nominavit « aspidem surdam, » hoc nunc appellat
 spinam non intelligentem : nam ex auditu nascitur
 intelligentia, quique auditionem non recipit, is
 simul etiam cum auditione intelligentiam re-
 jicit.

Quocirca sicut ubi generali serpentis nomine
 posito, adduxit postea speciem hujus animalis, et
 quidem illam, quæ in eo genere est omnium per-
 niciosissima, aspidem scilicet, ita et hic generatim
 spinæ vocabulo posito, affert deinceps eam spe-
 ciem, quæ inter spinas omnium est molestissima,
 nempe rhamnum, cujus acutæ sunt cuspides, et
 continuæ prominentiæ ad nocendum propinquantibus
 aptæ, plagæque inflictæ venosæ. Verumtamen
 spina eratis, ait, et in spinis, rhamnus, ut proinde
 videamini vivere. Non enim vere vivit, qui veram
 vitam non habet. Ira absorbebit vos : et quemad-
 modum vita peccatorum non vere est, quod dicitur,
 sed tantummodo talis dicitur (nam quæ a
 vera vita sejuncta est, illa utique veræ vitæ nomen
 non meretur), sic et in Deo ira nihilo magis ira est,
 licet a peccatoribus talis et habeatur, et nominetur.
 Non est ira, sed « sicut ira, » appellatur retributio,
 quam Deus rependit, prout jus fasque exigit. Hoc
 igitur est illud : « Sicut viventes; » et : « Sicut
 in ira absorbebit vos, » qui in vera vita non estis,
 ipse tamen vere iratus non est. Deinde subdit :
 « Lætabitur justus cum viderit vindictam, » non
 quod propter perditos gaudeat, sed quod ex opposito
 res suas cum rebus illorum componens, tunc se-
 ipsum beatum prædicaturus sit, ob recta consilia,
 quibus effecit, ne unus ex illorum numero fieret,